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Abstract

Deep learning methods dominate short-term high-resolution precipitation now-
casting in terms of prediction error. However, their operational usability is
limited by di�culties explaining dynamics behind the predictions, which are
smoothed out and missing the high-frequency features due to optimizing for
mean error loss functions. This thesis summarizes our progress in addressing
these issues.

Firstly, we present Intensity Classification Loss to improve the prediction of
severe rainfall. The model is trained to predict the probability of precipitation
with an intensity over 40 dBZ as a secondary output, which is compared
to binary ground truth. Experiments have shown that this approach helps
predict severe rainfall but does not predict precipitation with higher intensities
than the selected threshold.

Secondly, we experiment with hand-engineering of the advection-di�usion dif-
ferential equation into a PhyCell to introduce more accurate physical prior
to a PhyDNet model that disentangles physical and residual dynamics. Re-
sults indicate that while PhyCell can learn the intended dynamics, training of
PhyDNet remains driven by loss optimization, resulting in a model with the
same prediction capabilities.

Keywords Precipitation Nowcasting, Physics Prior, Deep Learning, Loss
Engineering
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Abstrakt

Pri krátkodobých predpovediach zrážok s vysokým rozĺı̌seńım z hl’adiska chyby
predpovede dominujú metódy hlbokého učenia. Avšak, ich operat́ıvne použ́ıvanie
je obmedzené problémami s vysvetlitel’nost’ou dynamiky za predpoved’ami.
Tieto sú zároveň vyhladené a chýbajú im vysokofrekvenčné prvky v dôsledku
optimalizácie pre stratové funkcie založené na strednej chybe. V tejto práci je
zhrnutý náš pokrok pri riešeńı týchto problémov.

V prvej časti predstavujeme Intensity Classification Loss na zlepšenie pred-
povede silných zrážok. Model je natrénovaný vytvárat’ sekundárny výstup
predpovedajúci pravdepodobnost’ zrážok s intenzitou nad 40 dBZ, ktorý sa
porovnáva s binárnou skutočnost’ou. Experimenty ukázali, že tento pŕıstup
pomáha predpovedat’ silné zrážky, ale nepredpovedá zrážky s vyššou intenzi-
tou, ako je zvolený prah.

V druhej časti experimentujeme s ručným vkladańım diferenciálnej rovnice
advekcie-difúzie do PhyCell. Ciel’om je vniest’ lepšiu apriornú znalost’ o fy-
zike do modelu PhyDNet, ktorý oddel’uje fyzikálnu a reziduálnu dynamiku.
Výsledky naznačujú, že zatial’ čo sa PhyCell dokáže naučit’ zamýšl’anú dy-
namiku, tréning modelu PhyDNet zostáva riadený optimalizáciou stratovej
funkcie. Toto vedie k modelu s nezmenenými predikčnými vlastnost’ami.

Kl’́učové slová nowcasting zrážok, apriorná znalost’ fyziky, hlboké učenie,
modelovanie stratových funkcíı
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Introduction

“Our vision is to protect people everywhere from the e�ects of dangerous
weather,” Meteopress.1

Human civilization is intertwined with the weather. It is normal to adapt
day-to-day activities with respect to temperature, wind, and precipitation
outside. Homes are built as a shelter from the weather, and its e�ects on
food production inspired cultures around the world. Thus, it is beneficial to
know in advance what the weather may be like, and adjust according to it
to increase comfort, safety, and profit. However, weather may sometimes be
severe, changing in tens of minutes and destroying anything standing in its
path. The tornado in Moravia, which happened on June 24, 2021, is a tragic
example still in the living memory [6]. In these cases, weather prediction
becomes a critical tool for protection.

Precipitation is not only dictating clothes, transport, or moisture for crops,
but in our latitudes, it accompanies most of the short-term storm-based severe
weather as well. Each time a dark cloud forms on the horizon, a question
regarding its future development and severity arises. Luckily, precipitation
may be monitored in real-time and in high resolution with weather radars.
It may be argued that the observations are su�cient for taking individual
protective measures. Nevertheless, humans have many activities when it is
impossible to monitor their surroundings actively, and a localized short-term
prediction may be game-changing.

For the past three years, we have been exploring the use of deep learning
(DL) techniques for short-time high-resolution rainfall prediction in coopera-
tion with the company Meteopress [7]. Building on the PhyDNet architecture

1https://www.meteopress.com
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Introduction

disentangling physical from unknown dynamics [4], we have achieved unpar-
alleled quantitative performance of an operational precipitation nowcasting
system [8].

However, this is not a competition, and there is still room for improvement.
The di�culty of explaining dynamics learned by a DL model lowers the trust-
worthiness of the predictions in the eyes of meteorologists. The regression
formulation of the learning problem, guided by mean error loss functions, re-
sults in the ignorance of hardly predictable high-frequency features, which
are the most important ones during storm events. Last but not least, the
performance decays quickly with prolonged forecast times.

PhyDNet is a neural network (NN) developed for a general video prediction,
where the underlying dynamics governing the system are unknown. However,
with the long history of weather forecasting [2], this is not the case for precip-
itation. In this thesis, we aim to progress in addressing the issues mentioned
above by exploiting the prior knowledge of precipitation physics. This work
will explore the human knowledge of the atmosphere and how it may be used
to enhance the physical part of the prediction in PhyDNet. Subsequently,
models incorporating the proposed changes will be trained on a radar echo
dataset and compared to a PhyDNet baseline. The results will be thoroughly
analyzed and discussed.

The first two chapters (1, 2) introduce the reader to precipitation nowcasting,
providing necessary theoretical background and exploring related work. In
Chapter 3, the architecture of PhyDNet is described in detail, and the pre-
cipitation nowcasting problem is formulated, alongside the description of data
used, in Chapter 4. Chapter 5 contains proposed changes to PhyDNet. Fi-
nally, the results of the concluded experiments are summarized and discussed
in Chapter 6.
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Chapter 1
Theoretical Background

This chapter provides theoretical background necessary for the thesis. In Sec-
tion 1.1 we introduce the reader to precipitation, followed by an introduction
to weather prediction in Sections 1.2 and 1.3 and weather radars in Section
1.4. The Section 1.5 summarized di�erential equation concepts needed in this
thesis, followed by deep learning concepts in Section 1.6.

1.1 Atmosphere, Precipitation and Convection

The atmosphere is the gaseous envelope of air around the Earth that shields
us from outer space (e.g., ultraviolet radiation from the sun or objects coming
to Earth from interplanetary space). While the height of the atmosphere is
hundreds of kilometers, the weather we are familiar with is happening near
the surface, in the troposphere. The troposphere, which is the lowest part,
stretches up to the height of 11 km in middle latitudes and contains around
75% of the air mass. It consists of permanent gases, mostly 78% of nitrogen
(N2) and 21% of oxygen (O2), and variable gases as water vapor (H2O) and
carbon dioxide (CO2). [1]

Water is present in the atmosphere in all three states – as invisible water
vapor, liquid droplets, and solid ice crystals. It continuously circulates in the
atmosphere, evaporating from the surface and oceans, condensing into clouds,
and falling back to Earth as precipitation. The amount of water vapor in the
air is called humidity and can be measured in several ways. Considering an
enclosed volume of air in a thin elastic container, called a parcel, the humidity
may be measured as:

• absolute humidity – the ratio of the weight of the water vapor in the
parcel to the volume of the parcel,

3

1. Theoretical Background

• mixing ratio – the ratio of the weight of the water vapor to the weight
of the remaining dry air in the parcel,

• relative humidity – the ratio of the amount of water vapor present in the
air to the water vapor capacity at a particular temperature. [1]

Air has a limited capacity of how much water vapor it can take in before
it saturates, generally meaning that adding more vapor would lead to its
condensation. This capacity changes with air temperature – hotter air may
hold more water vapor. Based on this, it is common to refer to humidity in
terms of a dew point – the temperature to which the air needs to be cooled to
start the condensation of the water vapor currently in it. [1]

During condensation, water creates small visible droplets, called fog or clouds.
This process releases latent heat necessary for phase change from gas to liquid
into the atmosphere and consequently heats it. The opposite, evaporation, is
a cooling process as the heat is consumed by water molecules changing to the
gas state. Thus, water transportation is an important factor for heat transfer
in the atmosphere. [1]

Clouds form when the air is cooled to its dew point, and condensation nuclei
are present (aerosol particles that become centers of water droplets), typically
as a parcel of air rises through the atmosphere. It behaves similarly to an
adiabatic process – air pressure decreases with height, which allows the rising
parcel to expand (increase its volume), lowering pressure and temperature.
Likewise, sinking parcel compresses, increasing its pressure and temperature.
While the parcel contains only water vapor, it changes its temperature by
1¶C per 100 m of height, which is called dry adiabatic lapse rate (DALR). If
the rising parcel is cooled below its dew point, part of the cooling is o�set

[…]

in the training formulation. This observation points to the loss function se-
lection as the main limitation of the current approach.

However, there are caveats to this theory that need to be addressed. Firstly,
trying to infer a global advection field as well, we experimented with u(t)

computation from multiple previous states and with enforcing more physics
through a continuity equation

ˆux

ˆx
+ ˆuy

ˆy
= 0, (6.1)

both resulting in divergence during the training. Two possible reasons are that
the convolutional module U (Equation 5.9) does not have enough capacity to
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6.5. Summary of PhyCell Experiments

(a) convective precipitation moving East-North-East

(b) stratiform precipitation moving East

(c) convective precipitation moving North-North-East

Figure 6.13: Advection field u plotted over a PhyCell partial prediction for 60
min (test set).
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capture this complicated vector field or that there is not enough input data
for its inference (e.g., it rains only in some parts of the domain). Secondly,
the training of disentanglement in PhyDNet was not studied su�ciently. It
may be possible that pre-training of some modules, introducing non-linear
disentanglement, or emphasizing predictions of the PhyCell over the ones of
ConvLSTM could lead to di�erent results.
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Conclusion

Short-term high-resolution precipitation forecasts, called precipitation now-
casting, can increase everyday comfort and safety while providing information
beneficial for protecting human lives and property during storms. In this
thesis, we were working on addressing the limitations of DL models for pre-
cipitation nowcasting, such as smoothing out the important high-frequency
features and low explainability of prediction dynamics.

The thesis is divided into six chapters. Chapter 1 started the thesis by intro-
ducing the reader to a theory about precipitation and describing approaches
to weather measurements and forecasting. A summarization of important dif-
ferential equations and deep learning concepts follows. Related work relevant
to this thesis is presented in Chapter 2.

A detailed description of PhyDNet is provided in Chapter 3. The concept
of a convolutional RNN that disentangles physical and unknown dynamics
serves as a building stone for the practical part of this thesis. In Chapter 4
we formally define the tackled precipitation nowcasting problem and the DL
approach to it. A description of the radar echo sequence dataset on which the
presented models are trained closes this chapter.

We present researched changes to PhyDNet and explain our motivation for
them in Chapter 5. To shift the training of the model toward high-intensity
precipitation, we explore the use of the presented ICLoss. By engineering
advection-di�usion PDE into PhyCell, we aimed to introduce possibly missing
dynamics to the model and shed some light on the dynamics learned. This
chapter is ended with a list of details of all the models trained.

Results of the experiments and their analysis are presented in Chapter 6. We
found out that training with ICLoss results in better prediction of precipi-
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tation over the selected threshold but, at the same time, predicts no rainfall
more intense than the threshold as well. Thus, this approach improves per-
formance during severe rainfall events but remains ignorant of the important
high-intensity features.

The introduction of advection-di�usion equation to PhyCell, resulted in a
regularized model with predictions more resembling actual dynamics in the
atmosphere. However, changes to PhyCell have not improved either the over-
all quantitative performance of PhyDNet or the problem with smoothed-out
predictions. This result indicates that even if a part of PhyDNet is regularized
with a physics prior and possibly learns the corresponding dynamics more ef-
fectively, the final predictions remain decided by the optimization of the loss
function during training.

The goals of this thesis were achieved. Contributing to bridging the gap
between physics-based and DL weather forecasting, we have explored human
knowledge of precipitation and how it may be used in a physics-constrained DL
model. We have presented ideas possibly addressing the identified problems of
DL nowcasting models. All of the trained models were tested, and the results
were analyzed.

Limitations and Outline of Future Work

Our implementation of the presented ideas has its limitations. The convolu-
tional modules added to the network to compute a new output for the ICLoss
and velocity vectors used in the advection-di�usion equation are possibly too
small to utilize these designs to their full potential. We have not experi-
mented su�ciently with the inclusion of advection-di�usion PhyCell into the
whole PhyDNet. These need to be addressed to verify the presented results.

We suggest that the future work is focused on the following steps.
• To better leverage the physics prior, its inclusion not only through reg-

ularization but in the loss term should be explored. Alternatively, this
could be improved by controlling the contribution ratio between PhyD-
Net branches.

• We are aware that equations governing the development and dynamics
of precipitation are more complex than the advection-di�usion. More
precise equations could possibly be inferred from the data.

• The prediction of high-intensity features could be achieved by training
under a Generative Adversarial Network framework.

• Modeling more complex dynamics in the PhyCell, and enlarging the
capacity of the residual network (ConvLSTM) could improve the quan-
titative performance.
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Appendix A
Acronyms

CNN Convolutional Neural Network

DALR Dry Adiabatic Lapse Rate

DL Deep Learning

GPU Graphics Processing Unit

GN Group Normalization

LSTM Long Short-Term Memory

MAE Mean Absolute Error

ML Machine Learning

MSE Mean Squared Error

NN Neural Network

NWP Numerical Weather Prediction

ODE Ordinary Di�erential Equation

PDE Partial Di�erential Equation

RAM Random Access Memory

RNN Recurrent Neural Network

SALR Saturated Adiabatic Lapse Rate
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Appendix B
Contents of enclosed CD

README.md.........................the file with CD contents description
example.ipynb........................Jupyter notebook with examples
train.py...............................................training script
configs...................... the directory with training configurations
core.......................the directory containing training source files

data loader..............the directory containing data loading logic
model............... the directory containing model implementations

layers ..................... the directory with PhyDNet modules
phydnet constrain moments.py.....moments of convolutional
kernels
phydnet layers.py...........default ConvLSTM and PhyCell
phydnet phycells.py........................custom PhyCell

loss.py............................ loss function implementation
metric detail.py.......................metric implementations
phydnet.py............................PhyDNet implementation

utils......................the directory containing utility functions
env.yml............................conda environment specification

data.........................the directory with sample radar echo data
text..........................................the thesis text directory

src.......................the directory with thesis LATEX source files
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
