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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

2. Písemná část práce 85 /100 (B)

Práce je psaná srozumitelnou angličtinou a je přehledně členěná. Práce je založena na
využití pokročilých metod (diferenciální rovnice, práce s tenzory, RNNm PhyDNet), které
student musel nastudovat. Metody místy nejsou dostatečně vysvětleny, jen s odkazem na
literaturu, případně jsou vysvětleny později poté co jsou uvedeny. Tabulky a grafy jsou
občas relativně daleko od odkazujícího textu.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Student úspěšně implementoval a natrénoval modely strojového učení pro řešení
problému krátkodobé předpovědi počasí a předvedl porovnání několika jejich variant a
návrhů zlepšení. Zdrojové kódy jsou přehledné a dobře strukturované, ale ocenil bych
zevrubnější komentáře a zastřešující readme. Data nejsou z licenčních důvodů dostupná.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Student nastudoval metody pro krátkodobé předpovědi, úspěšně je implementoval a
navrhl další možnosti zlepšení modelů. Ačkoliv se v experimentech ukazuje, že navržená
zlepšení nedávají významně lepší výsledky, můžou sloužit jako základ pro další výzkum.

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

Práce představuje zdařilý popis a implementaci metod hlubokého učení pro krátkodobou
předpověď srážek kombinující fyzikální a stochastické modely. Jsou navrženy i další
možnosti vylepšení. Přes výše uvedené drobné nedostatky se domnívám, že splňuje
požadavky na diplomovou práci a doporučuji ji za ní uznat.

Otázky k obhajobě

Proč se uvažuje 40 dBZ jako hranice identifikace srážek vysoké intenzity? Mělo by smysl
uvažovat i jinou hodnotu?

Jaké je opodstatnění volby odstupu 24 hodin jako hranice pro nezávislost srážkových
událostí?

Čím by se daly vysvětlit horší hodnoty metrik modelu s advekčně-difuzní rovnicí, zejména
Kolmogorov-Smirnovovy vzdálenosti (tabulka 6.3)?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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